重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市江北区人民政府办公室
关于印发江北区质量品牌资助奖励办法的通知

江北府办发〔2023〕62号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

江北区质量品牌资助奖励办法已经十九届区政府第 58次常

务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市江北区人民政府办公室

2023 年 10月 23 日

（此件公开发布）

重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 2 -

江北区质量品牌资助奖励办法

第一章 总 则

第一条 为抢抓成渝地区双城经济圈建设和“一区两群”协

调发展机遇，促进江北区质量品牌创建，加快质量强区战略实施，

推动高质量发展，根据《中华人民共和国产品质量法》《重庆市

人民政府办公厅关于印发 2021 年激励支持真抓实干成效明显地

方若干措施的通知》（渝府办发〔2021〕83 号）、《重庆市人

民政府关于印发重庆市市场监管现代化“十四五”规划

（2021—2025 年）的通知》（渝府发〔2022〕4 号）有关规定，

结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于依法纳税并在江北区合法经营的企

业、事业单位、社会团体，以及具有本区户籍的自然人，获得政

府质量奖，或在认证体系建设、重庆名牌农产品、鲁班奖、詹天

佑奖、李春奖、路港杯、大禹奖、重庆市水利工程优质奖、国家

级（市级）文明旅游示范单位、国家（市级）全域旅游示范区、

国家级（市级）非物质文化遗产代表性项目创建工作中取得显著

成效，其质量品牌资助奖励的申报、审核和发放，适用本办法。

第三条 本办法所称资助奖励资金，是指由区财政预算安

重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 3 -

排，用于实施质量品牌建设、认证体系建设等工作的专项资金。

第四条 专项资金管理遵照公开公正、依法依规、突出重点、

科学分配的原则。

第二章 资助奖励范围

第五条 资助奖励申报类别

（一）政府质量奖类

1.中国质量奖

2.重庆市市长质量管理奖

（二）认证认可类

3.国家级科技创新基地

（三）品牌创建类

4.重庆名牌农产品

5.鲁班奖

6.詹天佑奖

7.李春奖

8.路港杯

9.大禹奖

10.重庆市水利工程优质奖

11.国家级（市级）文明旅游示范单位

12.国家（市级）全域旅游示范区

重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 4 -

13.国家级（市级）非物质文化遗产代表性项目

第三章 资助奖励方式与标准

第六条 政府质量奖资助奖励

1.中国质量奖 对获得中国质量奖、中国质量奖提名奖的企

业（或组织），一次性分别奖励 200 万元、100 万元。

2.市长质量奖 对获得市长质量奖、市长质量奖提名奖的企

业（或组织），一次性分别奖励 100 万元、50万元。

第七条 认证认可资助奖励

3.国家级科技创新基地 对新认定的国家级重点实验室、国

家工程研究中心、 国家技术创新中心、国家临床医学中心等国

家级科技创新基地，在市级资助的基础上，给予最高 1000 万元

的配套资助；同时，根据项目市级绩效评价和奖补情况的基础上，

给予最高 300万元的配套奖补。

第八条 品牌创建资助奖励

4.名牌农产品 对新认定的名牌农产品证书持有企业（或个

人），一次性奖励 2 万元。

5.鲁班奖 对获得鲁班奖的工程建设单位，一次性奖励 100

万元。

6.詹天佑奖 对获得詹天佑奖的工程建设单位，一次性奖励

100 万元。

重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 5 -

7.李春奖 对获得李春奖的工程建设单位，一次性奖励 100

万元。

8.路港杯 对获得路港杯的工程建设单位，一次性奖励 50

万元。

9.大禹奖 对获得大禹奖的工程建设单位，一次性奖励 100

万元。

10.重庆市水利工程优质奖 对获得重庆市水利工程优质奖

的工程建设单位，一次性奖励 50 万元。

11.国家级（市级）文明旅游示范单位 对新认定的国家级

文明旅游示范单位，一次性奖励 50 万元；对新认定的市级文明

旅游示范单位，一次性奖励 10万元。

12.国家（市级）全域旅游示范区 对新认定的国家全域旅

游示范区，一次性奖励 50万元；对新认定的市级全域旅游示范

区，一次性奖励 10 万元。

13.国家级（市级）非物质文化遗产代表性项目 对新认定

的国家级非物质文化遗产代表性项目，一次性奖励 50万元；对

新认定的市级非物质文化遗产代表性项目，一次性奖励 10 万

元。

第九条 质量品牌资助奖励申报程序。认证认可类和品牌创

建类的资助奖励应在规定时间内提供相关证书及证明材料，并向

重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 6 -

管理推荐申报的区级相关部门和单位申请，由区级相关部门和单

位审核认定后，按原有渠道发放。政府质量奖类的资助奖励由区

政府统一审核认定后发放。

第十条 申请江北区质量品牌资助奖励资金的单位或个人

应对资金申报材料的真实性、完整性、有效性负责。如有弄虚作

假骗取资助奖励资金的，一经发现和核实，对已拨付的资助奖励

资金予以追缴，并按《财政违法行为处罚处分条例》追究相关责

任；情节严重构成犯罪的，移送司法机关处理。

第四章 附 则

第十一条 在同一年度对同一单位、同一事项的质量品牌资

助奖励，按最高获得奖项的标准执行，不重复计算。

第十二条 本办法自公布之日起 30 日后施行。原《重庆市

江北区人民政府办公室关于印发江北区质量管理奖和名牌产品

管理办法的通知》（江北府办〔2013〕84 号）同时废止。

	第十一条　在同一年度对同一单位、同一事项的质量品牌资助奖励，按最高获得奖项的标准执行，不重复计算。